L'apporto proprio e originale può essere rivendicato in modo ancora più esplicito, confermando che il *topos modestiae* del debito verso le fonti e dell'indegnità dell'esegeta davvero è probabilmente solo un *topos* di cui non fidarsi troppo; mentre quello che a sua volta apparirebbe un *topos modestiae*, l'essere solo umile voce di un'ispirazione divina, esprime una convinzione intensamente vissuta di essere beneficiari di un'illuminazione dall'alto. Al culmine, per altezza cronologica e per forza assertiva, di questa autocoscienza che osa esporsi si colloca Pascasio Radberto. Seguiamone gli argomenti nella prefazione al commento a Matteo. Benché indegno, Pascasio conta sulla *virtus* divina, sulla grazia, sullo Spirito e si paragona – nientemeno – a Matteo stesso raccolto dal suo basso mestiere e reso evangelista:

Sed haec multum mecum diuque pudore pressus pertractans auctoris venia continuo et gratia per quam divinitus apostolatam meruit ante oculos effulsit. Occurrit etiam quod publicanum se non erubuerit fateri et qualiter sit vocatus a teloneo, evangelica voce manifeste omnibus voluerit predicari. Quibus plane qua-

43. L'autorità di Mellino è invocata sia per l'esposizione della Genesi che per quella dei Re (epp. 5-6).

44. Lo osserva M. M. Gorman, *The Commentary on Genesis of Angelomus of Luxeuil and Biblical Studies under Lothar*, in «Studi Medievali», 40 (1999), pp. 559-631 (riprodotto in Id., *The Study of the Bible in the Early Middle Ages*, Firenze, SISMEL - Edizioni del Galluzzo, 2007), alle pp. 567-8; lo studioso arriva a giudicare il commento alla Genesi di Angelomo l'opera che segna l'inizio dell'interpretazione originale della Bibbia nel IX secolo (p. 602).

45. Sulla base di una verifica sistematica, lo nota Cantelli, *Angelomo e la scuola esegetica di Luxeuil* cit., vol. I, pp. 353-8.

si premonitus coepi ulterius nihil dubitare de venia nihilque haesitare quod debeam eius suffragio adiutus doctrinarum convivio admitti (...)»⁴⁶

A chi contesta che si osi praticare l'esegesi dopo i Padri – si ritorna all'obiezione mossa ad Ambrogio Autperto! – risponde che i Padri non hanno esaurito e interdetto ai successori il dono dello Spirito. La stessa ostilità capziosa ha sempre colpito chi, facendo tesoro del passato, ha dato il suo contributo al progresso di una disciplina (i filosofi e poeti come i dottori della fede); ma è la verità che si impone e raccomanda l'*auctor* e non viceversa.

Quod si quispiam e contra invidorum opponere temptaverit moderno tempore post auctoritatem Patrum priorum ut quid nisus sim Evangelium exponere noverit quod non temeritate usus hoc prelegerim sed amore religionis cupiens paterna subplere vota, Christi gratia respersus. Profecto quia actenus nemo doctorum prescripsit *donum Sancti Spiritus* et mentis efficaciam futurorum nemo qui interdixerit *caelestibus* parere *disciplinis*. (...) Hoc quippe passi sunt summi phylosophi hoc poete nobiles hoc nostri ut dixi doctores. Sed tamen omnes priorum sectantes studia ex eorum sensibus prestantiora posteris condiderunt. Unde si preferenda est omnibus nostrorum auctoritas noverint quod veritas doctrinae commendat eos auctores et non utique ipsi veritatem⁴⁷.